
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE APPALTI E CONTRATTI
 
PREMESSO che con la determinazione dirigenziale R.G. n. 6851/2022 del 30/09/2022 della Direttrice del Settore
Programmazione ed Edilizia Scolastica è stata indetta la procedura aperta, ex art. 60 Dlgs 50/2016, per l'affidamento
congiunto ex art. 59, c.1-bis Dlgs 50/2016,della Progettazione esecutiva ed esecuzione lavori di Ristrutturazione ed
adeguamento normativo dell’ISIS-IPSIA Bernocchi di Legnano, in conformità al DM MATTM 11/10/2017 recante i C.A.M.
CUP: I37H18002270001 - CIG: 9422777192 - CUI: L08911820960201900048, Finanziato dall'Unione Europea - Next
Generation EU - Fondi PNRR per un importo pari ad € 6.065.666,61 (contributi previdenziali ed IVA esclusi) ed ha avuto
avvio il procedimento;
 
RICHIAMATO il Decreto dirigenziale R.G. 9022/2021 del 25/11/2021 con cui, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,  è
stato nominato il Responsabile unico del procedimento, Ing. Riccardo Celesti;
 
PRESO ATTO dei seguenti elementi di fatto e di diritto:
- gli atti di gara (Bando, Disciplinare, Capitolato Speciale d'Appalto, Disciplinare tecnico e relativi allegati) sono stati
pubblicati sulla GUUE 2022/S 195-551593 del 10/10/2022, sulla G.U.R.I n. 120 del 14/10/2022, sul Profilo del
Committente, sul sito dell'Osservatorio Regionale dei contratti pubblici e, per estratto, su 2 quotidiani nazionali e 2
quotidiani locali e  sulla piattaforma SINTEL di Aria - Regione Lombardia per l'espletamento della procedura;
- entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno 25/10/2022 sono pervenuti n. 2 Plichi telematici di offerta da
parte dei seguenti concorrenti:

1) RTI costituendo tra Impresa Devi Impianti Srl e Tabano Srl;
2) RTI costituendo tra B21 FM Soc. Coop. e CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop.;

- si è proceduto ad applicare l'inversione procedimentale ex art. 133 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
- è stata nominata la Commissione Giudicatrice con Decreto Dirigenziale R.G. 7842/2022 del 26/10/2022;
- lo svolgimento e le risultanze della procedura sono riportate nei verbali n. 2 sedute pubbliche (prot. 164566/2022 del
27/10/2022 e prot. 178185/2022 del 21/11/2022) e nelle n. 4 sedute riservate (prot. 164627/2022 del
27/10/2022; 172505/2022 del 10/11/2022; 174965/2022 del 15/11/2022; 178586/2022 del 21/11/2022);
- a conclusione della fase di valutazione delle offerte tecniche è stato ammesso alla fase di apertura delle offerte
economiche il RTI costituendo tra Impresa Devi Impianti Srl e Tabano Srl con un punteggio di 65/75, mentre il RTI
costituendo tra B21 FM Soc. Coop. e CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop non è stato ammesso alla fase di
apertura e valutazione delle offerte economiche in quanto l'offerta tecnica presentata non ha superato la soglia di
sbarramento di 45 punti prevista nel Disciplinare, come comunicato tramite nota prot. 178728/2022 del 21/11/2022;
- non è stata calcolata la soglia di anomalia, di cui all’art. 97, comma 3, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016, considerato
che erano presenti meno di tre offerte valide e non sono stati rilevati elementi di anomalia dell'offerta idonei a farla
ritenere anormalmente bassa;
- terminata la fase di valutazione delle offerte tecniche ed economiche il RUP ha proceduto ad esaminare la
documentazione amministrativa presentata dal concorrente RTI costituendo tra Impresa Devi Impianti Srl e Tabano Srl, e
verificata la completezza, regolarità e conformità della stessa ed il possesso dei requisiti previsti dal Disciplinare di
gara, ha ammesso tale concorrente alla procedura di gara;
- che conseguentemente il RUP ha proposto di aggiudicare la procedura aperta per l'affidamento congiunto ex art. 59
c.1-bis Dlgs 50/2016 di progettazione esecutiva e lavori di Ristrutturazione ed adeguamento normativo dell’ISIS-IPSIA
Bernocchi di Legnano, in conformità ai CAM DM 11/10/2017 CUP: I37H18002270001; CIG: 9422777192; CUI
L08911820960201900048 Finanziato dall'UE Next Generation EU al costituendo RTI tra Impresa Devi Impianti

Settore Appalti e Contratti

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 9376 del 20/12/2022 Fasc. n 6.6/2021/50

 

Oggetto: Approvazione proposta di aggiudicazione, aggiudicazione inefficace al costituendo RTI Impresa Devi Impianti
Srl/Tabano Srl della Procedura Aperta per affidamento congiunto di progettazione esecutiva e lavori Ristrutturazione e
adeguamento normativo dell’ISIS-IPSIA Bernocchi di Legnano; CAM DM 11/10/17;CUP I37H18002270001;CIG
9422777192;Finanziato da NextGenEU M4C1 Investimento 3.3; Impegno spesa € 6.471.136,68; Variazione esigibilità
entrata e spesa art 175 c.5 quater lett.e-bis TUEL



Srl (mandatario capogruppo), con sede legale in Busto Arsizio (VA), Corso Sempione n. 196/bis, C.A.P. 21052, codice
fiscale e partita IVA 02692000124 e Tabano Srl (mandante) con sede legale in Venegono Inferiore (VA), Via dell’Industria
n. 5, C.A.P. 21040 codice fiscale e partita IVA n. 02834350122, risultato miglior offerente con 90/100 punti, con i
seguenti prezzi offerti:

PO.LC- Prezzo Offerto Lavori a Corpo- € 4.986.596,67;
PO.PE-   Prezzo Offerto Progettazione Esecutiva- € 146.331,22
PO.CSP- Prezzo Offerto Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione- € 39.306,53
PO.CSE- Prezzo Offerto Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione- € 98.266,33
per un importo POC -Prezzo Offerto Complessivo- pari ad € 5.270.500,75

e con i seguenti ribassi offerti sui Prezzi posti a base di gara:
PPR1: Percentuale di ribasso unica sul Prezzo PT a base di gara: 4,11800%; oltre al ribasso offerto
PPR2: ribasso percentuale unico RPU sugli Elenchi Prezzi unitari indicati all'art. 13 lett. d) del Disciplinare:
4,69000%;

- l'importo contrattuale è pari a € 5.839.285,15 € di cui € 168.784,40 € per Oneri della Sicurezza, al netto di IVA e
contributi previdenziali;
- in sede di offerta il RTI costituendo tra Impresa Devi Impianti Srl e Tabano Srl ha dichiarato che intende avvalersi del
subappalto e che, pertanto, sussiste la condizione di cui all'art. 105, comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016;
- sono ancora in corso i controlli sul possesso, da parte del costituendo RTI miglior offerente e del progettista indicato,
dei requisiti generali, di cui all'art. 80 e dei requisiti speciali di cui agli artt. 83, 84, 87 del D.Lgs 50/2016 e, in caso di
conclusione con esito positivo delle verifiche,  l'efficacia dell'aggiudicazione sarà dichiarata con successivo
provvedimento dirigenziale;
- il RUP nella nota prot. 184111/2022 del 28/11/2022, ha espresso il parere favorevole in merito alla congruità
dell'offerta, tenuto conto anche della documentazione trasmessa sul costo della manodopera, ai sensi dell'art. 97,
comma 5 del D.lgs. 50/2016 e con nota prot. 192519/2022 del 14/12/2022 ha espresso parere favorevole sulla congruità
dell’offerta;
- la Direttrice del Settore Programmazione ed Edilizia Scolastica, Arch. Alessandra Tadini nella nota prot. 191792/2022
del 13/12/2022, ha attestato la regolarità tecnica della procedura ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, fornendo le indicazioni contabili, riportate in calce al presente provvedimento, in merito all'imputazione
della spesa complessiva, attestando la compatibilità degli impegni di spesa con gli stanziamenti di bilancio; in tale
relazione è altresì prevista la variazione di esigibilità di entrata e spesa ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera e-
bis) del D.Lgs 267/2000 così come riportato nell'allegato "Variazione" che andrà trasmesso al Settore Bilancio;
- preso atto di quanto indicato nella nota prot. 191792/2022 del 13/12/2022 della Direttrice del Settore
Programmazione ed Edilizia Scolastica e precisamente che:

- l’intervento in oggetto risulta beneficiario del “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili” istituito ai sensi del
comma 7, dell’articolo 26 del DL 50/2022 (cd. Decreto Aiuti), per le opere finanziate in tutto o in parte con risorse
del PNRR, in quanto rispetta le condizione poste dal Decreto del Consiglio del Ministri del 28 luglio 2022,  ai sensi
del quale gli enti locali attuatori potranno quindi considerare come importo preassegnato a ciascun intervento, in
aggiunta a quello attribuito con il decreto di assegnazione pubblicato o in corso di pubblicazione, la percentuale
indicata nello stesso Allegato 1 del DPCM. La preassegnazione delle risorse consentirà all’ente attuatore di
accertarle fin da subito a bilancio e, quindi, le rende idonee a dare immediata copertura finanziaria alle spese.
Pertanto il finanziamento dell’intervento complessivo risulta pari ad € 9.284.000,00, comprensivo dell’importo del
10% del totale del finanziamento preassegnato di € 844.000,00;
- i lavori avranno un inizio posticipato rispetto alle previsioni iniziali e pertanto, a seguito della modifica del
cronoprogramma, parte dell'esigibilità dell’entrata e della spesa prevista nel 2022, su indicazione della Direttrice
del Settore Programmazione ed Edilizia Scolastica, viene rinviata al 2023 ai sensi delle norme e regolamenti vigenti
e precisamente:

- art. 175 comma 5 quater lettera e-bis del D. Lgs. 267/2000 prevede che: "Nel rispetto di quanto previsto dai
regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario,
possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: - (…) e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della
spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e
perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti
correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla
giunta";
- art 175 comma 3 lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le variazioni necessarie alla reimputazione,
agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario,
delle spese correlate, possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
- art. 48, comma 1, lett. f) del Regolamento di Contabilità che prevede che i Dirigenti possano effettuare con
Determinazioni dirigenziali le variazioni di Bilancio in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni
relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate
secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2021,
n.118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente al sindaco.

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
- per procedere all'approvazione ai sensi dell'art. 33, comma 1 del D.lgs.50/2016 della proposta di aggiudicazione



formulata dal RUP nella seduta riservata del 21/11/2022 (Prot. 178586/2022) e conseguentemente all'aggiudicazione
della procedura aperta, per l'affidamento congiunto ex art. 59 c.1-bis Dlgs 50/2016 di progettazione esecutiva e lavori di
Ristrutturazione ed adeguamento normativo dell’ISIS-IPSIA Bernocchi di Legnano, in conformità ai CAM DM 11/10/2017
CUP: I37H18002270001; CIG:9422777192; CUI L08911820960201900048 Finanziato dall'UE Next Generation EU Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 3.3 al costituendo RTI tra Impresa Devi Impianti Srl (mandataria capogruppo) con sede
legale in Busto Arsizio (VA), Corso Sempione n. 196/bis, C.A.P. 21052, codice fiscale e partita IVA 02692000124 e Tabano
Srl (mandante) con sede legale in Venegono Inferiore (VA), Via dell’Industria n. 5, C.A.P. 21040 codice fiscale e partita
IVA n. 02834350122 miglior offerente con il punteggio di  90/100 punti e i seguenti prezzi offerti:

PO.LC- Prezzo Offerto Lavori a Corpo- € 4.986.596,67;
PO.PE-   Prezzo Offerto Progettazione Esecutiva- € 146.331,22
PO.CSP- Prezzo Offerto Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione- € 39.306,53
PO.CSE- Prezzo Offerto Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione- € 98.266,33
per un importo POC -Prezzo Offerto Complessivo- pari ad € 5.270.500,75

e con i seguenti ribassi sui Prezzi posti a base di gara:
PPR1: Percentuale di ribasso unica sul Prezzo PT a base di gara: 4,11800%;
PPR2: ribasso percentuale unico RPU sugli elenchi prezzi unitari indicati all'art. 13 lett. d) del Disciplinare:
4,69000%;

per un importo contrattuale pari a € 5.839.285,15 di cui € 168.784,40 per Oneri della Sicurezza, al netto di IVA e
contributi previdenziali;
- per dare atto che l'aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7
del D.lgs n. 50/16 all'esito regolare dei controlli attivati nei confronti del predetto operatore economico sul possesso dei
requisiti di cui all'art. 80 e dei requisiti speciali di cui agli artt. 83, 84, 87 del D.Lgs 50/2016;
 - per procedere, come indicato della Direttrice del Settore Programmazione ed Edilizia Scolastica nel parere reso ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (prot. 191792/2022):

- alla variazione di esigibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lettera e-bis del D. Lgs. 267/2000,
dell’entrata, accertata sul capitolo 40000117 del Bilancio 2022 per un importo totale di € 3.376.000,00 e della
spesa, imputata sul capitolo 04022230, del Bilancio 2022, per un importo totale di € 4.895.300,35, conseguenti alla
modifica al cronoprogramma per le ragioni espresse in premessa;
- agli impegni di spesa nei confronti del costituendo RTI tra Impresa Devi Impianti Srl (mandatario capogruppo) con
sede legale in Busto Arsizio (VA), Corso Sempione n. 196/bis, C.A.P. 21052, codice fiscale e partita IVA
02692000124 e Tabano Srl (mandante) con sede legale in Venegono Inferiore (VA), Via dell’Industria n. 5, C.A.P.
21040 codice fiscale e partita IVA n. 02834350122, risultato miglior offerente nella procedura di gara in oggetto;
- alla presa d'atto della rimodulazione del Quadro Economico a seguito dell’offerta presentata e del contributo del
10% preassegnato ai sensi del DPCM 28/07/2022, come sopra indicato.

 
RICHIAMATI il D.Lgs. 50/2016, la L. 120/2020 e la L. 108/2021 e la L. 41/2020;
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A
  
1) di prendere atto delle risultanze della procedura riportate nei verbali delle n. 2 sedute pubbliche (prot. 164566/2022
del 27/10/2022 e prot. 178185/2022 del 21/11/2022) e nelle n. 4 sedute riservate (prot. 164627/2022 del
27/10/2022; 172505/2022 del 10/11/2022; 174965/2022 del 15/11/2022; 178586/2022 del 21/11/2022);
 
2) di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/16, la proposta di aggiudicazione disposta dal RUP nella
seduta riservata del 21/11/2022 (Prot. n. 178586/2022), a favore del costituendo RTI tra Impresa Devi Impianti Srl e
Tabano Srl;
 
3) di prendere atto del parere favorevole di congruità dell'offerta del 14/12/2022 (Prot. 192519/2022), a firma del
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Riccardo Celesti, e del parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi
dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/00, in data 13/12/2022 (Prot. 191792/2022) a firma della Direttrice del Settore
Programmazione ed Edilizia Scolastica, Arch. Alessandra Tadini, contenente altresì le indicazioni contabili riportate in
calce al presente provvedimento;
 
4) di aggiudicare conseguentemente la Procedura Aperta per l'affidamento congiunto ex art. 59 c.1-bis Dlgs 50/2016 di
progettazione esecutiva e lavori di Ristrutturazione ed adeguamento normativo dell’ISIS-IPSIA Bernocchi di Legnano, in
conformità ai CAM DM 11/10/2017 CUP: I37H18002270001; CIG: 9422777192; CUI L08911820960201900048 Finanziato
dall'UE Next Generation EU Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 al costituendo RTI tra Impresa Devi Impianti
Srl (mandatario capogruppo) con sede legale in Busto Arsizio (VA), Corso Sempione n. 196/bis, C.A.P. 21052, codice
fiscale e partita IVA 02692000124 e Tabano Srl (mandante) con sede legale in Venegono Inferiore (VA), Via dell’Industria
n. 5, C.A.P. 21040 codice fiscale e partita IVA n. 02834350122, miglior offerente con il punteggio di 90/100 punti e i



seguenti prezzi offerti:
PO.LC- Prezzo Offerto Lavori a Corpo- € 4.986.596,67;
PO.PE-   Prezzo Offerto Progettazione Esecutiva- € 146.331,22
PO.CSP- Prezzo Offerto Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione- € 39.306,53
PO.CSE- Prezzo Offerto Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione- € 98.266,33
per un importo POC -Prezzo Offerto Complessivo- pari ad € 5.270.500,75

e con i seguenti ribassi sui Prezzi posti a base di gara:
PPR1: Percentuale di ribasso unica sul Prezzo PT a base di gara: 4,11800%;
PPR2: ribasso percentuale unico RPU sugli elenchi prezzi unitari indicati all'art. 13 lett. d) del Disciplinare:
4,69000%;

per un importo contrattuale pari a € 5.839.285,15 di cui € 168.784,40 per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso, al
netto di IVA e contributi previdenziali;
 
5) di prendere atto che sono ancora in corso i controlli sul possesso, da parte del miglior offerente, dei requisiti
generali, di cui all'art. 80 e dei requisiti speciali di cui agli artt. 83, 84, 87 del D.Lgs 50/2016, in caso di conclusione con
esito positivo delle verifiche, l'efficacia dell'aggiudicazione sarà dichiarata con successivo provvedimento dirigenziale;
 
6) di prendere atto della richiesta dalla Direttrice del Settore Programmazione ed Edilizia Scolastica nel parere Prot.
191792/2022, della rimodulazione del Quadro Economico dell'opera in oggetto, a seguito dell'offerta presentata, la cui
spesa complessiva di progetto pari ad € 9.284.000,00, (comprensiva dell’importo del 10% del totale del finanziamento
preassegnato ai sensi del DPCM 28/07/2022, pari ad € 844.000,00 inserito tra le somme a disposizione del Q.E. in
apposita voce “Fondo per avvio delle opere indifferibili”), viene così ripartita:

€6.471.136,68 per lavori, servizio di progettazione esecutiva, CSP/CSE e interventi opzionali (contributi
previdenziali, IVA e oneri per la sicurezza inclusi);
€2.812.863,32 per somme a disposizione;

 
7) di dare atto che l'importo complessivo di € 6.471.136,68 IVA e contributi previdenziali inclusi, contenuto nell'importo
complessivo di progetto pari ad Euro 9.284.000,00 suddetto, è da impegnare a favore del costituendo RTI tra Impresa
Devi Impianti Srl (mandatario capogruppo), con sede legale in Busto Arsizio (VA), Corso Sempione n. 196/bis, C.A.P.
21052, codice fiscale e partita IVA 02692000124 e Tabano Srl (mandante) con sede legale in Venegono Inferiore (VA), Via
dell’Industria n. 5, C.A.P. 21040 codice fiscale e partita IVA n. 02834350122 al Capitolo 04022230 dei Bilanci 2022 e 2023
"PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU PER RISTRUTTURAZIONE COMPLETA E ADEGUAMENTO NORMATIVO PER
OTTENIMENTO CPI CIS IPSIA BERNOCCHI DI VIA BERNOCCHI, LEGNANO CUP I37H18002270001” -" Missione 04 - Programma
02 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - Piano finanziario U.2.02.01.09.003 – finalizzato al cap. 40000117 finanziato da
Trasferimenti statali, mediante costituzione dei relativi impegni già accertati e prenotati con Determinazione
Dirigenziale RG 9761/2021, considerato che a seguito della modifica del cronoprogramma, ai sensi dell’art.175, comma
5-quater, lettera e-bis del decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la Direttrice del
Settore Programmazione ed Edilizia Scolastica ha indicato di procedere alle variazioni del Bilancio 2022, così come
da prospetto allegato;
 
ANNO 2022
- € 1.688.000,00 FPV 2021 prenotati e impegnati al cap. 04022230 del Bilancio 2022 finalizzato al cap. 40000117 -
finanziato da Trasferimenti statali – acc. n. 2171/21 – di cui:
- € 168.699,65 per incarico professionale – imp. n. 323 sub 1/2022;
- € 1.519.300,35 - imp. 323/2022 sub 0 già prenotato per lavori e somme a disposizione del Quadro economico;
L’esigibilità della spesa dell’intero importo di € 1.519.300,35 viene rinviata interamente al 2023 come indicato dalla
Direttrice del Settore Programmazione ed Edilizia Scolastica
- € 3.376.000,00 - imp. n. 297/2022 già prenotati al cap. 04022230, collegato all’acc. n. 231/22, per lavori e somme a
disposizione del Quadro economico;
L’esigibilità dell’entrata e della spesa dell’intero importo di € 3.376.000,00 viene rinviata interamente al 2023 come
indicato dalla Direttrice del Settore Programmazione ed Edilizia Scolastica e pertanto:

a) la spesa impegnata sul capitolo 04022230 del Bilancio 2022 pari ad € 4.895.300,35 modifica la sua esigibilità,
rendendo necessaria la seguente variazione:

- € 4.895.300,35 dal Bilancio 2022
+ € 4.895.300,35 sul Bilancio 2023

b) l’entrata pari ad € 3.376.000,00 accertata al capitolo 40000117 del Bilancio 2022 “PNRR M4-C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU PER SPESE PER RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO ISIS IPSIA BERNOCCHI DI VIA
BERNOCCHI, LEGNANO CUP I37H18002270001 (FINALIZZATO A CAP. 04022230) – Titolo 4 – Tipologia 02 – Categoria
0100 – P.F. E.02.01.02.001 - modifica la sua esigibilità, rendendo necessaria la seguente variazione:

- € 3.376.000,00 dal Bilancio 2022
+ € 3.376.000,00 sul Bilancio 2023

 
ANNO 2023
- € 3.376.000,00 – imp. n. 60/2023 -  prenotati al cap. 04022230 del Bilancio 2023 "PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION
EU PER RISTRUTTURAZIONE COMPLETA E ADEGUAMENTO NORMATIVO PER OTTENIMENTO CPI CIS IPSIA BERNOCCHI DI VIA
BERNOCCHI, LEGNANO CUP I37H18002270001” - Missione 04 - Programma 02 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - Piano



finanziario U.2.02.01.09.003 – finalizzato al cap. 40000117 - finanziato da Trasferimenti statali - acc. n. 41/23, per
lavori e somme a disposizione del Quadro economico  da sotto impegnare  come segue:

€1.575.836,33 nei confronti del  costituendo RTI tra Impresa Devi Impianti Srl (mandatario capogruppo) e Tabano
Srl  (mandante)

- € 844.000,00 da accertare e prenotare, quali somme a disposizione ai sensi del DPCM 28/07/2022 a carico del Ministero
dell’Istruzione, dopo l’approvazione della variazione di Bilancio 2022-2024 finalizzata all’iscrizione nel Bilancio 2023
delle suddette somme, rispettivamente:

- al capitolo 40000117 del Bilancio 2023 “PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU PER SPESE PER RISTRUTTURAZIONE
E ADEGUAMENTO NORMATIVO ISIS IPSIA BERNOCCHI DI VIA BERNOCCHI, LEGNANO CUP I37H18002270001
(FINALIZZATO A CAP. 04022230)
- al capitolo 04022230 del Bilancio 2023 "PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU PER RISTRUTTURAZIONE COMPLETA
E ADEGUAMENTO NORMATIVO PER OTTENIMENTO CPI CIS IPSIA BERNOCCHI DI VIA BERNOCCHI, LEGNANO CUP
I37H18002270001”

 
8) di dare atto secondo le indicazioni della Direttrice del Settore Programmazione ed Edilizia Scolastica, che il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 
9) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti che provvederà ad
inoltrarlo al Settore Bilancio per attuare le variazioni di Bilancio come riportato in tabella;
 
10) di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di Bilancio, come indicato dalla
Direttrice del Settore Programmazione ed Edilizia Scolastica;
 
11) di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco ed al Collegio dei Revisori;
 
12) di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell'art. 174 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;
 
13) di dare atto, che:
- successivamente all'assunzione del presente provvedimento dirigenziale di aggiudicazione, verrà effettuata la
comunicazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
- non opera il termine di stand still previsto dall'art. 32, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell'art. 7-ter della Legge
41/2020;
 
14) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
 - è classificato a rischio alto dall’art. 5 del PTPCT ;
 - rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
 - rispetta il termine di conclusione del procedimento;
 -  verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e art.
29, comma 1, del D. Lgs. 50/16, e all'albo pretorio on line.
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale
entro 30 giorni dalla sua comunicazione o conoscenza, ai sensi dell'art. 120 comma 5, del D.lgs. 104/2010.
 

Il Direttore del Settore Appalti e Contratti
Avv. Giorgio Grandesso

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento Avv. Giorgio Grandesso
Responsabile dell’istruttoria Dott. ssa Caterina Demattè
 
 
 
Indicazioni Contabili
L'importo complessivo di € 6.471.136,68 è da impegnare a favore del costituendo RTI tra Impresa Devi Impianti Srl
(mandatario capogruppo) con sede legale in Busto Arsizio (VA), Corso Sempione n. 196/bis, C.A.P. 21052, codice fiscale
e partita IVA 02692000124 e Tabano Srl con sede legale in Venegono Inferiore (VA), Via dell’Industria n. 5, C.A.P. 21040
codice fiscale e partita IVA n. 02834350122 al Capitolo 04022230 dei Bilanci 2022 e 2023 "PNRR M4-C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU PER RISTRUTTURAZIONE COMPLETA E ADEGUAMENTO NORMATIVO PER OTTENIMENTO CPI CIS IPSIA
BERNOCCHI DI VIA BERNOCCHI, LEGNANO CUP I37H18002270001” -" Missione 04 - Programma 02 - Titolo 2 -
Macroaggregato 02 - Piano finanziario U.2.02.01.09.003 – finalizzato al cap. 40000117 finanziato da Trasferimenti
statali, mediante costituzione dei relativi impegni già accertati e prenotati con Determinazione Dirigenziale RG
9761/2021, considerato che a seguito della modifica del cronoprogramma, ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera
e-bis del decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, è necessario procedere alle variazioni del



Bilancio 2022 , come indicato nel prospetto allegato.  
 
ANNO 2022  
- € 1.688.000,00 FPV 2021 prenotati e impegnati al cap. 04022230 del Bilancio 2022 finalizzato al cap. 40000117 -
finanziato da Trasferimenti statali – acc. n. 2171/21 – di cui:  
- € 168.699,65 per incarico professionale – imp. n. 323 sub 1/2022;  
- € 1.519.300,35 - imp. 323/2022 sub 0 già prenotato per lavori e somme a disposizione del Quadro economico  
L’esigibilità della spesa dell’intero importo di € 1.519.300,35 viene rinviata interamente al 2023 come indicato dalla
Direttrice del Settore Programmazione ed Edilizia Scolastica.  
 
- € 3.376.000,00 - imp. n. 297/2022 già prenotati al cap. 04022230, collegato all’acc. n. 231/22, per lavori e somme a
disposizione del Quadro economico  
L’esigibilità dell’entrata e della spesa dell’intero importo di € 3.376.000,00 viene rinviata interamente al 2023 come
indicato dalla Direttrice del Settore Programmazione ed Edilizia Scolastica.  
 
Pertanto si dà atto che.  
a) la spesa impegnata sul capitolo 04022230 del Bilancio 2022 pari ad € 4.895.300,35 modifica la sua esigibilità,
rendendo necessaria la seguente variazione:  
- € 4.895.300,35 dal Bilancio 2022;  
+ € 4.895.300,35 sul Bilancio 2023.  
b) l’entrata pari ad € 3.376.000,00 accertata al capitolo 40000117 del B ilancio 2022 “PNRR M4-C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU PER SPESE PER RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO ISIS IPSIA BERNOCCHI DI VIA
BERNOCCHI, LEGNANO CUP I37H18002270001 (FINALIZZATO A CAP. 04022230) – Titolo 4 – Tipologia 02 – Categoria 0100 –
P.F. E.02.01.02.001 - modifica la sua esigibilità, rendendo necessaria la seguente variazione:  
- € 3.376.000,00 dal Bilancio 2022  
+ € 3.376.000,00 sul Bilancio 2023  
 
ANNO 2023  
- € 3.376.000,00 – imp. n. 60/2023 - prenotati al cap. 04022230 del Bilancio 2023 "PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION
EU PER RISTRUTTURAZIONE COMPLETA E ADEGUAMENTO NORMATIVO PER OTTENIMENTO CPI CIS IPSIA BERNOCCHI DI VIA
BERNOCCHI, LEGNANO CUP I37H18002270001” - Missione 04 - Programma 02 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - Piano
finanziario U.2.02.01.09.003 – finalizzato al cap. 40000117 - finanziato da Trasferimenti statali - acc. n. 41/23, per
lavori e somme a disposizione del Quadro economico da sotto impegnare come segue:  
€ 1.575.836,33 nei confronti del costituendo RTI tra Impresa Devi Impianti Srl (mandatario capogruppo), e Tabano Srl
(mandante)  
 
- € 844.000,00 da accertare e prenotare, quali somme a disposizione ai sensi del DPCM 28/07/2022 a carico del Ministero
dell’Istruzione, dopo l’approvazione della variazione di Bilancio 2022-2024 finalizzata all’iscrizione nel Bilancio 2023
delle suddette somme, rispettivamente:  
- al capitolo 40000117 del Bilancio 2023 “PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU PER SPESE PER RISTRUTTURAZIONE E
ADEGUAMENTO NORMATIVO ISIS IPSIA BERNOCCHI DI VIA BERNOCCHI, LEGNANO CUP I37H18002270001 (FINALIZZATO A
CAP. 04022230)  
- al capitolo 04022230 del Bilancio 2023 "PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU PER RISTRUTTURAZIONE COMPLETA E
ADEGUAMENTO NORMATIVO PER OTTENIMENTO CPI CIS IPSIA BERNOCCHI DI VIA BERNOCCHI, LEGNANO CUP
I37H18002270001”.  


